1) En la reforma de estatutos aprobada por la Asamblea de accionistas de Servicios Postales Nacionales 

4-72  el-l 24 de febrero de 2021, autorizó el incremento del capital autorizado y la disminución del capital 

suscrito y pagado, por lo que  el valor  nominal de la acción disminuyó en Veinte Cuatro Millones 

Seiscientos Ocho Mil Doscientos ochenta pesos con catorce centavos ($24.608.280,14)pasando de 

novecientos cuarenta y nueve millones ciento setenta y cinco mil doscientos cincuenta y siete con noventa 

y cuatro centavos ($949.175.257,94),  a novecientos veinticuatro millones quinientos sesenta y seis mil 

novecientos setenta y siete pesos con ochenta centavos ($924.566.977.80), por tal razón  en  2021 se 

registra en libros de RTVC este valor como una pérdida en lugar de deterioro, dado que la variación del 

valor razonable obedecía a la disminución del valor nominal por decisión de la Asamblea de Accionistas. 

2) En sesión de extraordinaria de la Asamblea General de Accionistas de Servicios Postales Nacionales

[...]

con cargo a la disminución del capital suscrito y pagado sin reembolso de aportes que la Asamblea 

General de Accionistas aprobó en su reunión extraordinaria del 11 de febrero de 2021 (Acta No. 28), por 

lo que se aprueba incrementar el valor nominal de las acciones de la Sociedad a la suma de novecientos 

treinta y tres millones trescientos treinta y tres mil pesos ($933.333.000,00) cada una, cómo lo establece 

el nuevo título identificado con el No.054 del 17 de  noviembre de 2023.  

De acuerdo con lo anteriormente expuesto y teniendo en cuenta que no hubo salida de dinero por parte 

de RTVC, se optó por reconocer el mayor valor de la inversión como ingresos por dividendos pagados